
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.864 Segunda-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2022

na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.292, de 19 de 
julho de 2021 - LDO 2022, da forma abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030215078877 - FES 0103 445042 425.000,00
TOTAL 425.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030215078877 - FES 0103 449052 425.000,00
TOTAL 425.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 760492

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA REF. AO CONTRATO Nº.049/2021,
PUBLICADO NO DOE N.34.818, DIA 03.01.2022, PROTOCOLO n.735813.
CONTRATADA: Porto Dias Diagnóstico por Imagem Ltda..
- ONDE SE LÊ:
Processo nº2021/1191973
-LEIA-SE
Processo nº 2021/613298
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 759547

ERRATA REF. AO CONTRATO Nº.029/2022,
PUBLICADO NO DOE N.34.862, DIA 10.01.2022, PROTOCOLO n.758959.
CONTRATADA: C M P AINETTE – ME – DISTRIBUIDORA MILLENIUM
- ONDE SE LÊ:
Processo nº2021/20140
-LEIA-SE
Processo nº 2022/20140
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 759601

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 077 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contra-
to, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1042452, de 
20/09/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Arlinda Maria Pinto Virgolino Basto, matrícula 
funcional nº 57189922/9, ocupante do cargo Técnico Previdenciário A, lo-
tado na Central de Atendimento, para atuar como Fiscal do Contrato Admi-

nistrativo nº 002/2022, fi rmado com a empresa T S J - TELEMARKETING 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.567.687/0001-90, que tem como 
objeto a contratação de prestação de serviço de Central de Atendimento 
Omnichannel exclusiva para o IGEPREV, abrangendo atendimento humano 
e eletrônico, receptivo e ativo, por meio de atendimento via Chatbot (hu-
manizado), mensagem instantânea e redes sociais, utilizando o sistema de 
gestão de atendimento da contratada para o Instituto de Gestão Previden-
ciária do Estado do Pará, na quantidade e especifi cações estabelecidas no 
Termo de Referência.
II – DESIGNAR a servidora Aline Di Paula Vianna Lafayette da Silva, ma-
trícula funcional nº 5950203/4, ocupante do cargo Técnico Previdenciário 
A, lotada na Coordenadoria de Administração e Serviços, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 760475

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 075 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/163479 
(PAE), de 09/02/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Marina Larissa Lobato da Silva, matrícula nº 
5894374/3, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, a viajar ao 
município de Marabá/PA, no período de 13/02/2022 a 19/02/2022, a fi m 
de realizar o atendimento aos benefi ciários do Instituto, no Caminhão – 
Unidade Móvel do IGEPREV, que estará na localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 760342
PORTARIA Nº 074 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/163486 
(PAE), de 09/02/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Nádia Patrícia da Silva Rocha, matrícula nº 
5923224/4, ocupante do cargo em comissão de Gerente, a viajar ao mu-
nicípio de Marabá/PA, no período de 13/02/2022 a 19/02/2022, a fi m de 
realizar o atendimento aos benefi ciários do Instituto, no Caminhão – Uni-
dade Móvel do IGEPREV, que estará na localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 760344

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2021/1111084. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o senhor JO-
SIAS SOUZA LIMA, agente de portaria, Matrícula n° 462144/1, na forma do 
art. 154, caput, do Regulamento Geral do Regime Próprio de Previdência 
Social do Estado do Pará, a Gerência de diligência deste Instituto Previden-
ciário comunica que o Tribunal de Contas do Estado do Pará, no exercício 
de sua competência de apreciação, para fi ns de registro, da legalidade das 
concessões de aposentadoria, por meio do Acórdão nº 61.849/2021, deferiu 
o registro da Portaria AP nº 0217, de 31 de janeiro de 2014, que lhe conce-
deu o benefício aposentadoria. Nesse sentido, solicitamos o comparecimento 
nesta Autarquia, apresentando esta comunicação, para obtenção da via ori-
ginal do referido ato. Ressalte-se que o horário de atendimento é de 8h às 
15h. Em caso de dúvidas, entre em contato pelos telefones: (91)3182-3500 
– 31823501- 31823502 – 31823503; ou por meio do sítio eletrônico: www.
igeprev.pa.gov.br ou pelo e-mail faleconosco@igeprev.pa.gov.br.
Belém, 11 de fevereiro de 2022.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 760222


